713 Cfr. Buckland 1970: 344; Ciulei 1941: 54; Reggi 1958: 385 s.; Harke 2005: 176.

714 Si considerino anche D. 11.1.13.1, Paul. 2 *ad Plaut.*; D. 29.2.74.2-3, Paul. 12 *ad Plaut.*; D. 41.1.57, Paul. 6 *ad Plaut.*; D. 45.3.33 pr., Paul. 14 *ad Plaut.* Si può notare, però, che contro i citati cinque riferimenti al *liber homo bona fide serviens* presenti nei *libri ad Plautium*, in tutta la rimanente produzione paolina si contano soltanto otto occorrenze decisamente dedicate al tema (D. 2.14.19, Paul. 3 *ad ed.*; D. 14.4.2, Paul. 30 *ad ed.*; D. 21.1.43.2, Paul. 79 *ad ed.*; D. 3.5.18.2, Paul. 2 *ad Ner.*; D. 45.1.126.2, Paul. 3 *quaest.*; D. 3.5.35, Paul. 3 *quaest.*; D. 45.3.20, Paul. 15 *quaest.*; D. 48.10.22.4, Paul. *ls. ad sc. Libon.*).

te all'inesistenza dell'oggetto del legato stesso, e della possibilità di deroga al principio generale, che non quello del valore della *confessio*, la quale viene considerata a giustificazione dell'assunto, e quindi con valore secondario.

Peraltro l'affermazione finale, che *confessus pro iudicato habetur*, assorbe in sé un valore centrale che evidentemente i commissari giustinianeî hanno voluto sottolineare particolarmente. Il concetto, nella sua formulazione così netta e precisa, è ribadito da Paolo, 56 *ad ed.*, in D. 42.2.1 ("*Confessus pro iudicato est, qui quodammodo sua sententia damnatur*") e da Ulpiano, 5 *de omn. trib.*, in un passo, D. 42.2.6 pr., tutto dedicato al problema, che rappresenta l'attenzione della giurisprudenza severiana verso la *confessio*. Vi si legge che "*Certum confessus pro iudicato erit, incertum non erit*" (D. 42.2.6 pr.: "Chi abbia confessato cosa certa è come fosse giudicato, se <ha confessato> cosa incerta non lo sarà"), che "*Si quis incertum confiteatur vel corpus sit confessus Stichum vel fundum dare se oportere, urgueri debet, ut certum confiteatur: item eum, qui rem confessus est, ut certam quantitatem fateatur*" (D. 42.2.6.1: "Se taluno abbia ammesso una cosa incerta o abbia confessato di dover dare Stico o un fondo, si deve spingerlo a confessare una cosa certa: allo stesso modo <si deve spingere> colui che ha confessato una cosa certa, a dichiarare l'esatta quantità"), che "*si fundum vindicem meum esse tuque confessus sis, perinde habeberis, atque si dominii mei fundum esse pronuntiatum esset. et si alia quacumque actione civili vel honoraria vel interdicto exhibitorio vel restitutorio vel prohibitorio dum quis convenitur, confiteatur, dici potest in his omnibus subsequi praetorem voluntatem orationis divi marci debere et omne omnino, quod quis confessus est, pro iudicato habere. dabitur igitur ex his actionibus, ex quibus dies datur ad restituendam rem, confesso tempus ad restitutionem et, si non restituatur, lis aestimabitur*" (D. 42.2.6.2: "Se rivendico il fondo come mio e tu abbia confessato in modo da averlo, è stato pronunciato che il fondo è come di mio dominio. E se allora uno convenuto in giudizio con una qualunque altra azione civile o pretoria o con un interdetto esibitorio o restitutorio o proibitorio, abbia confessato, si può dire che in tutti questi casi il pretore debba seguire la volontà della decisione del Divo Marco e tutto ciò che qualcuno ha confessato sarà considerato *pro iudicato*. Dunque per quelle azioni, per le quali è previsto un termine per la restituzione, si darà a chi confessa un termine per la restituzione e, se non restituirà, si stimerà la lite").